REQUERIMENTO Nº , DE 2023
(Do Senhor Deputado Delegado Ramagem)

Requer seja submetido à deliberação
do Plenário desta Comissão
Parlamentar Mista de Inquérito a
CONVOCAÇÃO, para depoimento, do
senhor ANTÔNIO CLÁUDIO ALVES
FERREIRA, responsável pela
destruição do relógio Balthazar
Martinot, obra de arte do século 17
trazida ao Brasil por Dom João VI em
1808.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do §3º do art. 58 da Constituição Federal, combinado

com o art. 2º da Lei nº 1.579, de 18 de março de 1952, com o art. 148 do Regimento

Interno do Senado Federal, aplicado subsidiariamente aos trabalhos desta Comissão

Parlamentar Mista de Inquérito (CPMI) por força do art. 151 do Regimento Comum do

Congresso Nacional, a CONVOCAÇÃO, para depoimento, do senhor ANTÔNIO

CLÁUDIO ALVES FERREIRA, responsável pela destruição do relógio Balthazar

Martinot, obra de arte do século 17 trazida ao Brasil por Dom João VI em 1808, pelos

fatos e fundamentos a seguir expostos.

JUSTIFICATIVA

A presente Comissão Parlamentar Mista de Inquérito tem como objetivo

investigar os atos de ação e omissão ocorridos no último dia 8 de janeiro nas Sedes

dos Três Poderes da República, nesta Capital Federal.

Estão inseridas no âmbito da referida investigação as questões

concernentes aos informes de risco enviados pela Agência Brasileira de Inteligência –

Abin com o objetivo de acautelar autoridades e órgãos públicos. Além disso, surgiram

*C
D2

34
53

78
29

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Ramagem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234537829400

C
D

/
2

3
4

5
3

.
7

8
2

9
4

-
0

0

00635/2023
CPMI - 8 de Janeiro

notícias levantando graves suspeitas sobre a possível contribuição de autoridades1, de

servidores públicos2 e de particulares infiltrados3 para o desfecho da ação.

Nesse contexto, afigura-se imprescindível colher o testemunho de
pessoas que participaram efetivamente da movimentação ocorrida no dia 8 de
janeiro, como é o caso do cidadão cuja oitiva se pretende com o presente
requerimento. Conforme amplamente noticiado, ele foi flagrado4 em vídeo
praticando atos materiais de depredação, tendo sido o RESPONSÁVEL PELA
DESTRUIÇÃO DO RELÓGIO BALTHAZAR MARTINOT, obra de arte do século 17
trazida ao Brasil por Dom João VI em 1808 5.

Desse modo, o testemunho a ser prestado pelo senhor ANTÔNIO CLÁUDIO

ALVES FERREIRA — responsável pela destruição do relógio Balthazar Martinot, obra

de arte do século 17 trazida ao Brasil por Dom João VI em 1808 — contribuirá com os

trabalhos desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito.

5

https://www.cnnbrasil.com.br/politica/pf-identifica-vandalo-suspeito-de-destruir-relogio-do-seculo-17-no-palacio-do-planalto/

4 https://youtu.be/dglP_EkvA6o.

3 Entre outros, confiram-se:

- https://blogdomagno.com.br/manifestantes-denunciam-infiltrados-no-protesto-em-brasilia/;

-
https://diariodopoder.com.br/brasil-e-regioes/xwk-brasil/manifestantes-responsabilizam-infiltrados-petistas-por-qu
ebradeira-em-brasilia;

-
https://municipiosemrevista.com.br/2023/01/09/manifestantes-suspeitam-de-infiltrados-petistas-em-quebradeira-
no-df/;

-
https://colidernews.com.br/artigos/leitura/3664/manifestantes-suspeitam-de-infiltrados-petistas-em-quebradeira-n
o-df;

- https://twitter.com/Enio34/status/1612343696741236736;

2 https://www.poder360.com.br/justica/mpf-df-vai-investigar-autoridades-envolvidas-no-8-de-janeiro/

1

https://www.cnnbrasil.com.br/politica/exclusivo-cameras-mostram-ministro-do-gsi-no-palacio-do-planalto-durante-ataques-do-
8-de-janeiro/

*C
D2

34
53

78
29

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Ramagem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234537829400

C
D

/
2

3
4

5
3

.
7

8
2

9
4

-
0

0

https://www.cnnbrasil.com.br/politica/pf-identifica-vandalo-suspeito-de-destruir-relogio-do-seculo-17-no-palacio-do-planalto/
https://youtu.be/dglP_EkvA6o
https://blogdomagno.com.br/manifestantes-denunciam-infiltrados-no-protesto-em-brasilia/
https://diariodopoder.com.br/brasil-e-regioes/xwk-brasil/manifestantes-responsabilizam-infiltrados-petistas-por-quebradeira-em-brasilia
https://diariodopoder.com.br/brasil-e-regioes/xwk-brasil/manifestantes-responsabilizam-infiltrados-petistas-por-quebradeira-em-brasilia
https://municipiosemrevista.com.br/2023/01/09/manifestantes-suspeitam-de-infiltrados-petistas-em-quebradeira-no-df/
https://municipiosemrevista.com.br/2023/01/09/manifestantes-suspeitam-de-infiltrados-petistas-em-quebradeira-no-df/
https://colidernews.com.br/artigos/leitura/3664/manifestantes-suspeitam-de-infiltrados-petistas-em-quebradeira-no-df
https://colidernews.com.br/artigos/leitura/3664/manifestantes-suspeitam-de-infiltrados-petistas-em-quebradeira-no-df
https://twitter.com/Enio34/status/1612343696741236736
https://www.poder360.com.br/justica/mpf-df-vai-investigar-autoridades-envolvidas-no-8-de-janeiro/
https://www.cnnbrasil.com.br/politica/exclusivo-cameras-mostram-ministro-do-gsi-no-palacio-do-planalto-durante-ataques-do-8-de-janeiro/
https://www.cnnbrasil.com.br/politica/exclusivo-cameras-mostram-ministro-do-gsi-no-palacio-do-planalto-durante-ataques-do-8-de-janeiro/

Sala das Comissões, em de 2023.

DELEGADO RAMAGEM
Deputado Federal

PL-RJ

*C
D2

34
53

78
29

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Ramagem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234537829400

C
D

/
2

3
4

5
3

.
7

8
2

9
4

-
0

0